UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra obchodního práva

**Převody členských práv a povinností
v družstvech**

Diplomová práce

Ondřej Brostík

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Jaroslav Oehm

Praha, březen 2011

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených a že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 16. 3. 2011

Ondřej Brostík

Poděkování

Děkuji panu JUDr. Jaroslavu Oehmovi, vedoucímu mé diplomové práce, za cenné rady a vstřícnost při zpracování.

V Praze 16. 3. 2011

Ondřej Brostík

Obsah:

Úvod..... 5
1. Vymezení základních pojmů 6
1.1. Pojem družstvo a bytové družstvo..... 6
1.2. Pojem členský podíl..... 9
1.3. Členská práva a povinnosti..... 11
1.4. Převod členských práv a povinností 17
1.5. Převod části členských práv a povinností..... 19
2. Převod členských práv a povinností spojených s členstvím v družstvu 21
2.1. Vývoj právní úpravy převodu členských práv a povinností 21
2.2. Dohoda o převodu členských práv a povinností..... 26
2.3. Obsah dohody o převodu členských práv a povinností 26
2.4. Účastníci dohody o převodu členských práv a povinností 28
2.5. Forma dohody o převodu členských práv a povinností..... 30
2.6. Úplatnost a bezplatnost dohody o převodu členských práv a povinností . 31
2.7. Stanovy družstva a důvody vyloučení převodu 33
3. Některé otázky spojené s převodem členských práv a povinností v bytovém družstvu..... 35
3.1. Družstevní nájem bytu..... 35
3.2. Vstup do družstevního nájmu bytu při převodu členství..... 37
3.3. Společné členství manželů v bytovém družstvu..... 42
3.4. Převod práva na převod bytu do výlučného vlastnictví podle zák. č. 72/1994 Sb. 48
3.5. Návrh zákona o obchodních korporacích a úvahy de lege ferenda 53
Závěr..... 58
Seznam zkratk 61
Abstrakt 62
Summary 63
Klíčová slova / Keywords..... 64
Použitá literatura 65

Úvod

Tato práce si klade za cíl rozebrat a zhodnotit problematiku převodů členských práv a povinností v družstvech. Převod členských práv a povinností v družstvech je poměrně frekventovaným právním vztahem, přesto je ale jeho zákonná úprava v některých oblastech nejednoznačná a často také nepřesná.

Rozsah této práce neumožňuje podrobně rozebrat všechny problémy, se kterými se lze v aplikační praxi a v činnosti družstev setkat. Z tohoto důvodu se nejprve pokusím o přesné a jasné vymezení základních pojmů v právní úpravě, vztahujících se k otázce převodů členských práv a povinností. Po tomto úvodním vymezení se v dalším textu komplexně zabývám problematikou převodů ve všech typech družstev a v další části se poté věnuji podrobněji některým vybraným otázkám, týkajícím se převodů členských práv a povinností u družstev bytových.

Do těchto vybraných otázek jsem zařadil problematiku vztahu družstevního nájmu bytu a převodu členství, otázku společného členství manželů v bytovém družstvu a společného nájmu družstevního bytu a v neposlední řadě také vztah převodů členských práv a povinností k úpravě, obsažené v zák. č. 72/1994 Sb. o vlastnictví bytů. K podrobnějšímu rozboru jsem tyto konkrétní problémy zvolil proto, že v souvislosti s nimi vyvstává v praxi množství otázek a objevuje se také celá řada výkladových nejasností a nesrovnalostí mezi teorií a praxí. Právě na tyto nejasnosti a nesrovnalosti se v této práci soustředím a pokouším se je podrobně zhodnotit. K tomu využívám nejen dostupnou odbornou literaturu, ale také judikaturu Nejvyššího soudu ČR a Ústavního soudu ČR. V závěrečné kapitole se pak zabývám nově navrhovaným zákonem o obchodních korporacích, který má v blízké době nahradit současnou právní úpravu obsaženou v obchodním zákoníku, a jeho možnými budoucími vlivy na aplikační praxi.

Základem práce je popis právní úpravy a aktuálních problémů, kterému se s ohledem na charakter práce nelze vyhnout. Tyto problémy jsem se ale snažil analyzovat, zaujmout k nim vlastní stanovisko a případně navrhnout možné způsoby řešení.

1. Vymezení základních pojmů

1.1. Pojem družstvo a bytové družstvo

Obecnou definici pojmu „družstvo“ obsahuje § 221 odst. 1 ObchZ, podle něhož je družstvo „společenstvím neuzavřeného počtu osob založeným za účelem podnikání nebo zajišťování hospodářských, sociálních anebo jiných potřeb svých členů“. Z této definice lze odvodit řadu aspektů družstva jako subjektu práva.

Družstvo je v první řadě podnikatelským subjektem. Podnikání definuje obchodní zákoník ve svém § 2 odst. 1 jako „soustavnou činnost prováděnou samostatně podnikatelem vlastním jménem a na vlastní odpovědnost za účelem dosažení zisku.“ S touto skutečností souvisí povinnost družstva být označeno firmou, přičemž součástí tohoto označení vždy musí být označení „družstvo“. Pod touto firmou má poté družstvo povinnost zápisu do obchodního rejstříku, vyplývající z § 34 odst. 1 písm. a) ObchZ. Z výše uvedené zákonné definice pojmu družstva je ale patrné, že družstvo nemusí být nutně podnikatelským subjektem, ale může se soustředit pouze na zajišťování hospodářských, sociálních anebo jiných potřeb svých členů.

Střet principů podnikatelských a nepodnikatelských, přičemž nelze zcela jednoznačně upřednostňovat jeden princip před druhým, může působit dojmem nepřesnosti. V praxi to ale problém nečiní, protože z hlediska reálné činnosti družstev je důležité to, jakým způsobem zákon dále upravuje vnitřní organizační a členské vztahy v družstvu.¹

Z tohoto hlediska můžeme proto v zásadě rozdělit družstva na čtyři základní typy:

- a) družstva výlučné podnikatelské povahy, v nichž hlavním účelem sdružení členů je společné podnikání a v nichž členové společnou činností hospodaří se společným majetkem,

¹ Dvořák, T. Družstevní právo. 3. vydání. Praha: C. H. Beck, 2006, s. 10.

- b) družstva, jejichž účelem není společné podnikání, ale která mají podporovat podnikání svých členů,
- c) družstva nepodnikatelská, tedy zřízená za účelem zajišťování sociálních, kulturních a jiných podobných potřeb (zde jsou klasickým příkladem bytová družstva),
- d) družstva provozující částečně podnikatelskou a částečně nepodnikatelskou činnost, tedy družstva smíšená.²

Při posuzování pojmu družstva je ovšem třeba přihlídnout také k určitým principům zákonné úpravy, které, jakožto normy vyšší míry obecnosti, do značné míry odlišují družstva od ostatních obchodních společností, upravených v obchodním zákoníku. Především je to princip dobrovolnosti členství, který vyjadřuje jeden ze základních aspektů členství v družstvu vůbec. Nejen, že nikdo nemůže být nucen stát se členem družstva, ale také není možné nikoho nutit, aby členem zůstal. Z dalších principů jsou to pak zejména princip kolektivismu, který plyne již ze samotné podstaty družstva, které je založeno na kolektivní spolupráci. Existence jednočlenného družstva tedy není možná. S tím také souvisí další z principů, a to družstevní demokracie. Zde je třeba poukázat na § 240 odst. 1 ObchZ, který upravuje hlasování v družstvech. Podle tohoto ustanovení má každý člen jeden hlas, pokud stanovy neurčí jinak. Z toho lze také dovodit další z principů, kterým je rovnost členů. V neposlední řadě je to pak princip otevřenosti členství, který však nelze ztotožňovat s povinností družstva člena přijmout.³

I přesto, že v praxi je velmi složité přesně schematicky rozdělit družstva do jednotlivých druhů, protože tyto druhy velmi často splývají a jejich činnost není zaměřena pouze na jednu oblast, v zásadě můžeme družstva rozdělit do pěti kategorií.

Prvním druhem jsou družstva zemědělská, která se převážně transformovala z bývalých JZD a zaměřují se zejména na podnikání.

Podnikatelskou povahu mají také družstva výrobní, která jsou druhou skupinou v tomto dělení. Specifickou kategorií zde pak představují výrobní družstva invalidů,

² Římalová, O., Holešovský, J. Družstva. Vydání druhé. Praha: C. H. Beck, 2004, s. 17.


[…]


⁷⁴ Dvořák, T. Bytové družstvo: převody družstevních bytů a další aktuální otázky. 1. vydání. Praha : Nakladatelství C. H. Beck, 2009, s. 330.

institut nájmu družstevního bytu i nadále pod režim nájemní smlouvy podle občanského zákoníku.

Návrh zákona o obchodních společnostech a družstvech, neboli zákona o obchodních korporacích prošel připomínkovým řízením, v jehož průběhu došlo k několika změnám v návrhu a k jeho obsahu se mohla vyjádřit také široká veřejnost. Po vypořádání všech připomínek a zpracování byl návrh předložen vládě, která by se tímto návrhem měla začít zabývat na přelomu března a dubna roku 2011.

Závěr

Družstva se od ostatních obchodních společností odlišují zásadami své činnosti, kterými jsou zejména demokratická kontrola celého subjektu a také přednostní postavení jednotlivce, které je neoddělitelně spjato s hlasovacím právem. Zájmy člena družstva by měly, jak již bylo zmíněno výše, být nadřazeny zájmům družstva jako celku. Tyto družstevní zásady by zcela jistě měly prostupovat celou právní úpravou členství a tedy také úpravou převodů členských práv a povinností v družstvech. Současný stav této právní úpravy nelze z tohoto hlediska zcela jistě považovat za ideální a dostačující.

Největší problémy v praxi vznikají u převodů členských práv a povinností v bytových družstvech. Zastávám názor, že součástí převáděných členských práv a povinností v bytových družstvech jsou také práva a povinnosti, vyplývající z nájmu družstevního bytu. Nájem družstevního bytu je totiž pevně spjat s členstvím v bytovém družstvu a liší se tak výrazně od nájmu ostatních nedružstevních bytů. Členství v bytovém družstvu bez nájmu družstevního bytu nemá v současné době v České republice v podstatě smysl. U členů, kteří nejsou ani nájemci družstevních bytů ani jejich vlastníky, je totiž poměrně diskutabilní zájem na řádném fungování družstva ve prospěch členů a může tak snadno dojít ke spekulacím nebo snad i k nekalým praktikám ovlivňujícím rozhodovací činnost družstva.

Při posuzování právních vztahů vznikajících mezi převodcem a nabyvatelem členských práv a povinností je tedy, dle mého mínění, třeba vycházet z názoru, že členství v bytovém družstvu je vždy přímo spojeno s nájmem konkrétního družstevního bytu. Protože v případě převodu členství v bytovém družstvu přecházejí všechna práva a povinnosti v rozsahu, který měl převodce, na nabyvatele, přechází na něj také základní členské právo, tedy právo nájmu družstevního bytu.

V tomto směru tak nelze souhlasit s vývojem judikatury Nejvyššího soudu, která ve své podstatě předkládá jistý návod k obcházení ustanovení § 230 ObchZ, kdy sice ke schválení smlouvy o převodu není třeba souhlasu orgánů bytového družstva, ale družstvo přesto může převod podstatně ztížit nebo i překazit tím, že zpochybní právo nabyvatele uzavření smlouvy. Současná právní úprava není v tomto ohledu dostačující

z hlediska právní jistoty jak převodce, tak nabyvatele a bylo by tedy vhodné, aby byl tento nedostatek v budoucnu odstraněn.

Jak bylo uvedeno v předchozí kapitole, nově navrhovaná právní úprava obsahuje některé pozitivní rysy. Za jeden z těchto rysů považuji skutečnost, že bytová družstva mají být v novém zákoně upravena samostatně a má zde být zdůrazněna jejich neziskovost. Protože se v jejich případě jedná o zcela specifické subjekty, nelze jejich úpravu směřovat dohromady s úpravou obchodních společností a družstva by tak měla mít status nepodnikatelských subjektů. Kladně lze hodnotit i některá další ustanovení tohoto návrhu, která směřují k větší ochraně členů družstev. Největším nedostatkem nově navrhovaného zákona o obchodních korporacích ale zůstává fakt, že tento návrh i nadále zařazuje nájem družstevního bytu pod režim nájemní smlouvy podle občanského zákoníku, což považuji za zcela nesprávné.

Otázkou navíc zůstává, zda nová koncepce soukromého práva tak, jak ji Ministerstvo spravedlnosti navrhuje, neupravuje jednotlivé právní instituty příliš podrobně. Obávám se, stejně jako někteří kritici nové koncepce, že nová úprava může ve svém důsledku způsobit v českém právním prostředí zmatek. Dle mého názoru není nutno upravovat v zákoně jednotlivé právní instituty vyčerpávajícím způsobem, protože některé otázky stačí ponechat na judikatuře soudů, která si s nimi poradí. Zda bude nová koncepce přínosem, či nikoliv, ovšem ukáže až praxe.

Do doby přijetí nové právní úpravy je ale třeba aby si účastníci převodu byli vědomi svých práv a povinností a zejména aby respektovali současnou zákonnou úpravu. To ovšem pochopitelně platí také pro družstva. Je totiž třeba podotknout, že příčinou problémů a některých výkladových nejasností u tohoto právního vztahu jsou velmi často právě samotná bytová družstva, která svou činností zbytečně kladou převodům překážky a výrazně je tak komplikují. Pro vznik členství by mělo vždy postačovat splnění zákonných předpokladů a převody by neměly být vázány například na zaplacení různých dodatečných poplatků, případně na státní občanství, či trvalý pobyt. Některá bytová družstva navíc stále nepochopila, že vztahy mezi družstvem a členem by měly být založeny na principu rovnosti. To se pak nejvíce projevuje právě při převodech členských práv a povinností. Dle mého názoru je žádoucí, aby zásahy družstev do převodů členských práv a povinností byly co nejvíce omezeny. Vždyť

účelem zákonné úpravy je zejména snaha zajistit pro účastníky převodu dispozitivní řešení jejich vzájemných práv a povinností.
