**Posudek**
**diplomové práce Ondřeje Brostíka**

**Jméno diplomanta:** Ondřej Brostík
**Téma práce:** Převody členských práv a povinností v družstvech
**Rozsah práce:** 55 stran
**Datum odevzdání:** 22. 3. 2011

Předložená práce zpracovává stále aktuální téma zejména v bytových družstvech. Při těchto převodech již nejde hlavně o převod členství např. kvůli pořadníku, ale zejména pro možnost získat tímto způsobem nájem družstevního bytu a za splnění podmínky podání výzvy družstvu též bezplatné převedení vlastnictví družstevního bytu.

Zadání práce bylo ovšem širší, neboť se mělo posuzovat tento institut u všech druhů družstev. Tento úkol diplomant splnil, i když – z hlediska koncepce práce – ne zcela jednoznačně.

Práce má 3 kapitoly (vymezení základních pojmů, převod členství obecně, specifika převodů v bytových družstvech), jakož i úvod a závěr.

Přitom autor toto rozdělení na některých místech nerespektoval a do výkladu obecného včlenil i problematiku družstevních převodů. Stalo se tak např. na str. 23 – 25, 27 – 34. Tím se vlastně oslabila kap. 3! Stejná nejasnost vyplývá i z výkladu bodu 1.4.

Práce je napsána dobrým slohem, bez gramatických chyb. Poněkud nejasné je použití poznámek (v převážné většině) pod čarou v těch případech, kdy autor nepoužil citace přímé (s označením v uvozovkách), ale je uvedena stránka (např. pozn. č. 1, 2, 3, 5, 6, 7 a další). Autor by měl toto vysvětlit.

Některé konkrétní připomínky:

- str. 8 - u čísla právního předpisu chybí „Sb.“ (totéž str. 33),
- proč autor považuje za „nešťastnou praxi“ odmítání převodů vlastnictví bytů na jednotlivé občany,
- str. 16 - k uhrazovací povinnosti: autor neuvádí, za jaké období může družstvo úhradu ztráty požadovat,
- str. 17 - jaký je rozdíl mezi základním a vstupním členským vkladem? (totéž str. 42),

str. 23 - předposl. odst. – skutečně se výjimka týkala výlučně „rodinných důvodů“?

str. 48 (druhý odst.)- kdy byla lhůta k výzvě v BytZ prodloužena? Skutečně zák. 345/09 Sb. prodloužil lhůtu k výzvě do 31.12.2020? Nevztahuje se tato lhůta na promlčení?

str. 53 (druhý odst. shora) – je možné, aby si člen prodloužil členství v družstvu tím, že do 30 dnů složí ZČV?

Současně sděluji, že souhlasím s připomínkami, které ve svém oponentském posudku uvedla doc. Štenglová.

V práci autor na řadě míst vyjadřuje vlastní názor na právní závěry uvedené nejen v literatuře, ale vyplývající i z judikatury. To považuji za velmi cenné.

Navrhuji proto, aby autor svoji diplomovou práci obhájil s tím, že ji hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 11. 5. 2011

JUDr. Jaroslav Oehm
vedoucí práce